



2024年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年11月13日

上場会社名 スター精密株式会社 上場取引所 東
コード番号 7718 URL <https://www.star-m.jp>
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 佐藤 衛
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 コーポレート本部長 (氏名) 佐藤 誠悟 TEL 054-263-1111
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第3四半期の連結業績（2024年1月1日～2024年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第3四半期	48,047	△20.9	3,309	△65.7	3,642	△63.9	1,563	△77.9
2023年12月期第3四半期	60,768	△1.4	9,658	4.0	10,075	9.3	7,065	7.5

(注) 包括利益 2024年12月期第3四半期 2,430百万円 (△79.6%) 2023年12月期第3四半期 11,937百万円 (△10.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第3四半期	44.56	44.39
2023年12月期第3四半期	188.55	187.94

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年12月期第3四半期	90,848	73,132	80.1
2023年12月期	93,398	80,346	85.6

(参考) 自己資本 2024年12月期第3四半期 72,757百万円 2023年12月期 79,964百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	—	30.00	—	30.00	60.00
2024年12月期	—	30.00	—		
2024年12月期（予想）				30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年12月期の連結業績予想（2024年1月1日～2024年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	62,800	△19.7	3,400	△67.2	3,900	△64.4	1,800	△78.0	52.33

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年12月期3Q	41,373,034株	2023年12月期	41,921,434株
② 期末自己株式数	2024年12月期3Q	8,441,402株	2023年12月期	5,215,874株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2024年12月期3Q	35,083,291株	2023年12月期3Q	37,469,748株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、各国の金融の引き締め政策の長期化などによるインフレの鈍化傾向がみられるなか、全般に景気は緩やかな回復基調で推移しました。米国や欧州では利下げに転じるなど変化は見られたものの、金利の高止まりなどによる景気後退の懸念が続いたことに加え、中国における不動産市況の低迷などによる景気全般の停滞や、わが国においては為替相場の円安傾向などにより、依然として先行きが不透明な経済情勢が続きました。

当社グループの主要関連市場におきましては、小型プリンターの需要については全般的に低調ながらも一部で改善の動きが見られました。また、主力の工作機械の需要は米国、欧州及び国内で低調に推移した一方、中国においては一定の回復が進みました。

このような状況のなか、当第3四半期連結累計期間の売上高は、全体に為替の円安による影響を受けたものの、主に工作機械の売上が大幅に減少したことから480億4千7百万円(前年同期比20.9%減)となりました。利益につきましては、営業利益は33億9百万円(同65.7%減)、経常利益は36億4千2百万円(同63.9%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は15億6千3百万円(同77.9%減)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

(特機事業)

小型プリンターでは、全般に為替の円安の影響を受けたものの、主に米国市場の影響により売上は大幅に減少しました。地域別の売上につきましては、米国市場は直近では回復の動きがみられるものの、mPOS需要の低迷により売上は大幅に減少しました。一方、欧州市場は市況が堅調に推移し、売上は増加し、国内市場は市況が堅調に推移するなか、主には2023年12月期第2四半期の株式会社スマート・ソリューション・テクノロジーの新規連結により、売上は増加しました。

以上の結果、当事業の売上高は97億2百万円(前年同期比24.5%減)と大幅に減少し、営業利益は6億1千6百万円(同71.6%減)と大幅な減収減益となりました。

(工作機械事業)

CNC自動旋盤では、為替の円安の影響を受けたものの、米国市場や欧州市場の低迷などにより売上は大幅に減少しました。地域別の売上につきましては、米国市場では金利の高止まりなどから設備投資への慎重な動きが継続し、また、欧州市場では依然として需要は全般に低迷したことから売上は大幅に減少しました。一方、アジア市場では主に中国において直近では足元で受注に落ち着きが見えるなか、全般では緩やかな回復が続き、売上は大幅に増加しました。また、国内市場では自動車関連を中心に全般に振るわず、売上は大幅に減少しました。

以上の結果、当事業の売上高は383億4千5百万円(前年同期比20.0%減)、営業利益は41億6千万円(同53.4%減)と大幅な減収減益となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末の資産は、売上債権や有形固定資産が増加したものの、現金及び預金が減少したことなどにより、前期末に比べ25億4千9百万円減少の908億4千8百万円となりました。負債は、仕入債務が増加したことなどにより、前期末に比べ46億6千3百万円増加の177億1千5百万円となりました。純資産は、為替換算調整勘定が増加したものの、自己株式の取得などにより、前期末に比べ72億1千3百万円減少の731億3千2百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、当第3四半期連結累計期間の業績などを踏まえ、2024年8月9日に公表した通期業績予想を修正いたしました。詳細につきましては、本日(2024年11月13日)別途開示しております「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	29,721,934	20,378,003
受取手形及び売掛金	18,594,767	21,702,972
商品及び製品	14,542,598	15,602,295
仕掛品	4,276,374	4,507,351
原材料及び貯蔵品	2,943,701	3,385,740
その他	3,475,268	2,451,486
貸倒引当金	△197,701	△107,643
流動資産合計	73,356,942	67,920,206
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,261,093	7,072,607
機械装置及び運搬具(純額)	3,343,966	3,208,167
工具、器具及び備品(純額)	1,354,520	1,279,085
土地	2,488,800	2,518,262
リース資産(純額)	60,672	58,951
建設仮勘定	144,002	2,925,188
その他(純額)	1,249,890	1,172,715
有形固定資産合計	15,902,946	18,234,978
無形固定資産		
その他	793,994	1,143,603
無形固定資産合計	793,994	1,143,603
投資その他の資産		
投資有価証券	662,038	913,918
繰延税金資産	497,702	380,627
退職給付に係る資産	1,655,209	1,777,074
その他	529,711	478,167
投資その他の資産合計	3,344,661	3,549,788
固定資産合計	20,041,602	22,928,370
資産合計	93,398,545	90,848,577

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,345,274	7,594,349
電子記録債務	326,753	562,466
1年内返済予定の長期借入金	28,404	13,316
リース債務	29,637	23,122
未払法人税等	313,660	364,832
契約負債	331,598	460,248
賞与引当金	896,288	672,366
役員賞与引当金	—	15,000
その他	6,136,430	5,776,256
流動負債合計	11,408,047	15,481,959
固定負債		
長期借入金	8,315	—
リース債務	37,827	42,498
退職給付に係る負債	116,575	131,786
その他	1,481,359	2,059,672
固定負債合計	1,644,076	2,233,958
負債合計	13,052,124	17,715,917
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,721,939	12,721,939
資本剰余金	10,948,546	10,170,479
利益剰余金	55,401,296	54,835,680
自己株式	△7,637,848	△14,375,471
株主資本合計	71,433,933	63,352,627
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	167,186	182,195
為替換算調整勘定	7,058,883	8,034,713
退職給付に係る調整累計額	1,304,441	1,188,413
その他の包括利益累計額合計	8,530,511	9,405,322
新株予約権	274,809	281,780
非支配株主持分	107,166	92,930
純資産合計	80,346,421	73,132,660
負債純資産合計	93,398,545	90,848,577

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
売上高	60,768,352	48,047,695
売上原価	35,970,683	30,247,438
売上総利益	24,797,668	17,800,256
販売費及び一般管理費	15,138,816	14,490,729
営業利益	9,658,852	3,309,527
営業外収益		
受取利息	242,267	255,570
為替差益	16,380	—
受取賃貸料	31,582	30,957
雑収入	157,926	91,446
営業外収益合計	448,156	377,974
営業外費用		
支払利息	22,724	24,055
為替差損	—	7,069
雑損失	8,999	14,329
営業外費用合計	31,724	45,453
経常利益	10,075,284	3,642,048
特別利益		
固定資産売却益	11,487	8,754
退職給付制度改定益	203,002	—
特別利益合計	214,489	8,754
特別損失		
固定資産処分損	36,480	190,219
特別損失合計	36,480	190,219
税金等調整前四半期純利益	10,253,293	3,460,584
法人税、住民税及び事業税	2,702,119	1,039,691
法人税等調整額	483,702	866,791
法人税等合計	3,185,822	1,906,483
四半期純利益	7,067,471	1,554,100
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	2,372	△9,363
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,065,099	1,563,463

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
四半期純利益	7,067,471	1,554,100
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	77,259	15,008
為替換算調整勘定	5,041,149	953,964
退職給付に係る調整額	△248,813	△116,027
持分法適用会社に対する持分相当額	837	23,887
その他の包括利益合計	4,870,432	876,832
四半期包括利益	11,937,904	2,430,933
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	11,921,323	2,438,275
非支配株主に係る四半期包括利益	16,580	△7,341

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	特機事業	工作機械 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	12,847,066	47,921,285	60,768,352	—	60,768,352
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	12,847,066	47,921,285	60,768,352	—	60,768,352
セグメント利益	2,175,338	8,936,676	11,112,015	△1,453,163	9,658,852

(注) 1 セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用となります。全社費用の主なものは、当社の本社管理部門に係る費用であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	特機事業	工作機械 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	9,702,063	38,345,632	48,047,695	—	48,047,695
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	9,702,063	38,345,632	48,047,695	—	48,047,695
セグメント利益	616,793	4,160,180	4,776,974	△1,467,446	3,309,527

(注) 1 セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用となります。全社費用の主なものは、当社の本社管理部門に係る費用であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年11月20日開催の取締役会決議に基づき、2024年1月31日付で自己株式548,400株の消却を行いました。また、2024年5月14日開催の取締役会決議に基づき、2024年5月15日から2024年9月30日までに自己株式3,871,000株の取得を行いました。この結果、当第3四半期連結累計期間において資本剰余金が802,857千円減少、自己株式が6,892,053千円増加し、当第3四半期連結会計期間末において資本剰余金が10,170,479千円、自己株式が14,375,471千円となっております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
減価償却費	1,973,648千円	1,986,666千円